
Исх. №04-04/9244 от 04.09.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, деятельность
которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев обращения заказчика МУП г. Набережные Челны «Горкоммунхоз» (вх. 8797
от 23.08.2023г., №8874 от 25.08.2023г.) о включении сведений в отношении ООО «ТРЕК
ГРУПП» (ИНН: 9704098415, КПП: 775101001) в реестр недобросовестных поставщиков в
связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного по
результатам проведения закупки №32312364800, номер контракта №2023.8495 от
30.05.2023г. на предмет: «Поставка компьютерной техники»:

- представитель заявителя – <…> – [должностное лицо] (по доверенности б/н г.);

- представитель ООО «ТРЕК ГРУПП» – <…> – [должностное лицо] (по доверенности б/н от
10.05.2023г.),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступили обращения заказчика МУП г. Набережные Челны «Горкоммунхоз» (далее –
МУП «Горкоммунхоз») (вх. 8797 от 23.08.2023г., №8874 от 25.08.2023г.) о включении сведений
в отношении ООО «ТРЕК ГРУПП» (ИНН: 9704098415, КПП: 775101001) в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с односторонним отказом заказчика от
исполнения контракта, заключенного по результатам проведения закупки №32312364800,
номер контракта №2023.8495 от 30.05.2023г. на предмет: «Поставка компьютерной
техники».

Начальная максимальная цена закупки №32312364800 – 1 237 473, 00 рублей.

16.05.2023 года Общество с ограниченной ответственностью «ТРЕК ГРУПП» (далее ООО
«ТРЕК ГРУПП») был признан победителем согласно Протоколу рассмотрения
единственной заявки на участие по закупке №32312364800-01.

Взаимоотношения сторон обусловлены заключенными между ними договорами
№2023.8495, согласно условиям которого продавец, в качестве которого выступил ООО
«ТРЕК ГРУПП», обязуется поставить заказчику компьютерную технику, согласно
спецификации, являющейся приложением №1 к договору. 

Согласно п. 4.1. Договора, в течение 7 (семи) календарных дней с момента заключения
договора.

Согласно п. 7.1 договора, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения
своих обязательств по договору, стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 7.2 Договора, в случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств,



предусмотренных договором, а также в иных случаях ненадлежащего исполнения
Поставщиком обязательств, предусмотренных договором, Заказчик направляет
Поставщику требование об уплате неустоек (пеней, штрафов).

При этом, пунктом 7.4 предусмотрено, что уплата неустойки не освобождает сторону
от исполнения обязательств по настоящему договору.

30.05.2023 г. между МУП г. Набережные Челны и ООО «ТРЕК ГРУПП» был заключен договор
№2023.8495.

Итого конечный срок для поставки Товара составляет «6» июня 2023 г.

Однако на дату «6» июня 2023 г. товар в адрес Покупателя не поставлен, письмо с
отсрочкой поставки либо иные гарантийные письма в адрес заказчика не поступали.

Заказчиком 06.06.2023 в адрес ООО «ТРЕК ГРУПП» было направлено письмо №97 о
необходимости соблюдения сроков поставки в соответствии с заключенным
договором.

10 июля 2023 в адрес МУП «Горкоммунхоз» поступило письмо №82 следующего
содержания: «Просим Вас осуществить возврат частично поставленного товара, а
именно (номера указаны в соответствии с позициями в Приложении №1 к договору):

Intel Core i5-11400F – 10 шт.;

Intel Core i5-12900F – 10 шт.;

Процессор Intel Core i7 – 12700 OEM – 1 шт.;

Материнская плата GIGABYTE Z790 AORUS ELITE AX – 1 шт.;

6. Оперативная память Kingston FURY Beast Black RGB 16 Гб;

8. 2000 Гб SSD M.2 накопитель Samsung 980 PRO – 3 шт;

10. Кулер для процессора DEEPCOOL Ice Blade 100 [LGA1700] – 10 шт;

17. Корпус Cougar PANZER MAX-G черный – 2 шт.;

19. Клавиатура+мышь беспроводная Defender Columbia C-775 черный – 10 шт.;

20. Сетевой фильтр FinePower Standard 650B черный- 15 шт.;

22. Термопаста Arctic Cooling MX-4 (2019) – 5 шт.;

23. Кабель DEXP USB 2.0 Type-A – USB 2.0 Type-B – 15 шт.;

24. Вентилятор Aerocool Force 12 PWM – 15 шт.;

25. ИБП CyberPower OLS3000EC – 1 шт.;

27. Шкаф коммутационный 5bites TC6401-06B – 1 шт.;

30. Коммутатор TP-Link TL-SF1005P – 4 шт.;

31. Коммутатор TP-Link TL-SG108E – 6 шт.;



33. Стяжка ЭРА NO-KS0-02 – 3 шт.;

34. Проходной соединительный адаптер RJ45 FinePower RJ45 кат. 5е – 10 шт.

Вывоз товара будет осуществлен силами ООО «ТРЕК ГРУПП»».  

12 июля 2023 г.  в адрес заказчика поступило письмо от ООО «ТРЕК ГРУПП» (исх. 89) где
было указано следующее: «В ходе исполнения своих обязательств по договору
Поставщик столкнулся с объективной невозможностью поставки товара в
комплектации, предусмотренной спецификацией к договору, ввиду того, что у
контрагентов Поставщика не оказалось в наличии в достаточном количестве указанной
компьютерной техники соответствующей комплектации».

14 июля 2023 года МУП «Горкоммунхоз» направил в адрес ООО «ТРЕК ГРУПП» письмо (исх.
209) с требованием об оплате штрафных санкций и уведомление о расторжении
договора в одностороннем порядке (исх. 210).

Комиссия в ходе рассмотрения указанных обращений заказчика МУП «Горкоммунхоз»
(вх. 8797 от 23.08.2023г., №8874 от 25.08.2023г.) о включении сведений в отношении ООО
«ТРЕК ГРУПП» (ИНН: 9704098415, КПП: 775101001) в реестр недобросовестных поставщиков
в связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного по
результатам проведения закупки №32312364800, номер контракта №2023.8495 от
30.05.2023г. на предмет: «поставка компьютерной техники», пришла к следующему.

Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 № 223-ФЗ (с изменениями и
дополнениями): В реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об
участниках закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), договоры с которыми расторгнуты по решению суда или в
случае одностороннего отказа заказчика, в отношении которого иностранными
государствами, совершающими недружественные действия в отношении Российской
Федерации, граждан Российской Федерации или российских юридических лиц,
введены политические или экономические санкции и (или) в отношении которого
иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и
(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных
государств или государственных объединений и (или) союзов введены меры
ограничительного характера, от исполнения договора в связи с существенным
нарушением такими поставщиками (исполнителями, подрядчиками) договоров.

В ходе рассмотрения обращений (вх. 8797 от 23.08.2023г., №8874 от 25.08.2023г.),
Комиссией ни один из указанных оснований для рассмотрения данных обращений не
выявлено.

Таким образом, Комиссией обращения заказчика МУП «Горкоммунхоз» (вх. 8797 от
23.08.2023г., №8874 от 25.08.2023г.) о включении сведений в отношении ООО «ТРЕК ГРУПП»
(ИНН: 9704098415, КПП: 775101001) в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного по
результатам проведения закупки №32312364800, номер контракта №2023.8495 от
30.05.2023г. на предмет: «Поставка компьютерной техники», оставляются без
рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 5 Закона о закупках и
Постановлением Правительства РФ от 22.11.2012 №1211 Комиссия,

РЕШИЛА:



Обращения заказчика МУП г. Набережные Челны «Горкоммунхоз» (вх. 8797 от 23.08.2023г.,
№8874 от 25.08.2023г.) о включении сведений в отношении ООО «ТРЕК ГРУПП» (ИНН:
9704098415, КПП: 775101001) в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного по
результатам проведения закупки №32312364800, номер контракта №2023.8495 от
30.05.2023г. на предмет: «Поставка компьютерной техники», оставить без рассмотрения.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


